Imp. Alexander A. Mestrio militi: Si incursum latronum vel alio fortuito casu ornamenta deposita apud

98 *Rationalia*, cit., p. 426; analogo ragionamento nel *De erroribus pragmaticorum*, cit., p. 305 ss.

99 *Iacobi Gothofredi in Titulum Pandectarum de diversis regulis iuris antiqui commentarius*, cit., l. *contractus 23*, p. 112 s.

100 Cfr. *infra* la citazione delle opere. Analogo mi pare il ragionamento di G. Prousteau, *Recitationes ad legem XXIII Contractus Dig. De reg. iur.*, in «Novus Thesaurus Juris Civilis et Canonici ex collectione et museo G. Meerman», III, *Hagae-Comitum*, 1752, p. 501, di Ludovicus Charonda, *ΠΕΙΘΑΝΩΝ seu Verisimilium Libri Tres, caput IX ad l. quod Nerva D. depositi*, in «Thesaurus Juris Romani cum praefatione Everardi Ottonis», I², *Trajecti ad Rhenum*, MDCCXXXIII, c.782s., di Calvinus, *Lexicon Iuridicum*, cit., sv. '*culpa*', e di Voet, *Commentariorum ad Pandectas*, cit., lib. XVI tit. III *Depositum vel contra*, VII, p. 732.

101 Il passo è riportato anche in *coll.* 10.8, dove il riferimento alla *culpa lata* manca: si tratta evidentemente di un'interpolazione giustiniana.

interfectum perierunt, detrimentum ad heredem eius qui depositum accepit, qui dolum solum et latam culpam, si non aliud specialiter convenit, prestare debuit, non pertinet. Quod si praetextu latrocinii commissi vel alterius fortuiti casus res, quae in potestate heredis sunt vel quas dolo desiit possidere, non restituuntur, tam depositi quam ad exhibendum actio, sed etiam in rem vindicatio competit. PP. IIII id. Iul. Maximo II et Urbano cons. [a. 234]

Il testo è significativo perché l'estensione della responsabilità del depositario alla *culpa lata* vi è affermata con chiarezza, indipendentemente dai dubbi interpretativi suscitati dall'espressione *culpa latior* della '*lex quod Nerva*': lo rileva, ad esempio, il Corasius¹⁰², che cita il passo in risposta al commentatore Giovanni Igneo il quale aveva invece sostenuto che '*latam ... culpam non praestat depositarius*':

Obiicies, culpam latiore a lata, ob id diversam censeris, quod illam certum sit, in depositum venire, quia dolum est, *d.l. quod Nerva*. Latam autem culpam non praestet depositarius: sed de solo dolo teneatur, *l. si ut certo, § nunc videndum, ff. commod.* (D. 13.6.5.4) *l. eum qui, § is autem ff. de furt.* (D. 47.2.14.3), in qua sententia est Ioan. Igneus praeses Rhotomagen. dignissimus et gravissimus author, in *l. contractus. ff. de regul. iur.* (D. 50.17.23)¹⁰³. Quae tamen, bona tanti praesidis venia, vera non videtur, cum et in deposito, praeter dolum, lata culpa veniat, *l. I C. depos.* (C.I. 4.34.1). Nec obstat utique, quod dicat legislator, in deposito solum dolum venire, *l. contractus ff. de reg. iur.* Nam immoderata haec negligentia, quam latam culpam dicimus, tam dissoluta est, et gravis, sicut paulo ante posui, ut ea in fraudis suspicionem veniat, atque ideo a lege comparata, cadat in doli crimen.